revin jandarmeriei
1.

În perioada 1850-1949 au existat patru categorii de jandarmi: teritoriali, pedeștri,

călări și rurali; jandarmii teritoriali și rurali au avut fiecare jandarmi călări.

Jandarmi teritoriali erau cei din cadrul Regimentului de Jandarmi din Moldova

înființat la data de 3/15 aprilie 1850, care aveau atribuțiile dorobanților din Țara

Românească - trupe teritoriale, având funcții de pază și de poliție generală.

Pe 1/13 ianuarie 1866 jandarmii din Moldova devin dorobanți, pentru a se

uniformiza sistemul militar din România. Cele trei județe din sudul Basarabiei (Cahul,

Ismail și Belgrad) rămân cu câte un escadron de jandarmi teritoriali. După cedarea

acestor județe Rusiei, în anul 1878, escadroanele vor forma Regimentul de Călărași

Permanenți.

Jandarmii călări din Iași și din București sunt înființați în 1864, iar în martie

1908 aceștia vor forma Regimentul de Escortă Regală.

Cei mai „longevivi” jandarmi au fost cei pedeștri (de oraș) și cei rurali.

Jandarmii pedeștri au fost înființați în Iași și București în 1864, iar jandarmii

rurali în data de 1/13 septembrie 1893, cele două specialități existând până la

desființarea Jandarmeriei în anul 1949.

Jandarmii rurali aveau atribuțiile poliției rurale din prezent, dar mult sporite:

jandarmii cercetau toate genurile de infracțiuni, țineau evidența tuturor rezerviștilor din

Poliția militară era formată, atât din militari

în termen, subofițeri, ofițeri activi rurali și pedeștri, cât și din rezerviști care efectuaseră

stagiul militar la „arma jandarmeriei”.

Aceste categorii de jandarmi nu au fost mereu subordonate aceleiași structuri. La

data de 1/13 septembrie 1893 când se înființa Inspectoratul General al Jandarmeriei

Rurale acesta era subordonat Ministerului de Interne.

Jandarmii călări și pedeștri din Iași și București erau subordonați Corpului 4 de

Armată (escadronul și compania din Iași), respectiv Corpului 2 de Armată (divizionul